

Danskere.

Fredags-Udgave.

„Danskere“ koster kun \$1.50 pr. Udgang.

Nr. 27.

Blair, Nebr., Tirsdag d. 4. April 1905.

14. Marg.

Japanerne forbereder sig til nyt Slag.

Hvor vil de slaa?

Fredsrygterne forstummet.

Det synes, som Ruslands Ankyndelse af Forudsigelse for Fredsunderhandlinger — ingen Afstaaelse af Landomraade, ingen Krigsstaedseftaning — har gjort hurtig Ende paa Talen om Fred. Som venteligt var, har Japan intet soaret paa denne indirekte Henstilling. Det nyttede ikke — i hvert Fald ikke som Stillingen er for Tiden — at Rusland atter vil til at holde Japan for Nat. Japans tavse Svar er kraftige Forberedelser til nyt Angreb.

Det berettes fra Gungfu Pas under tredje April: „Fremad til Vladivostok“ er tilspisende den store japaniske Hærs Løsen eller Krigsraab, derom Lid kan sættes til de indfødtes Beretninger, og de antages almindeligt for paalidelige.

Der kommer Beretninger hertil om, at Japanerne avancerer med deres fem Arméer frem imod den store russiske Fæstning. Kun faa efterlaedes, som ved Hjalp af Forskansninger ved Tieling og Nudun betragtes som nok til at holde Linevidt i Check. De fem Arméer er de samme, som udførte det underfulde Bæst imod Kuropatkin ved Nudun. De bestaar af Tropperne under Generalerne Ota, Kobzu, Kogi, Kuroki og Kawamura.

Det Boveskifte at marchere til Vladivostok er sikkert et mærkeligt Foretagende, men Afstand og Genvejsligheder synes ingen Hindring at være for Vladvingerne.

Men Russerne er ogsaa paa deres Post. Der affendes daglig af Forskning og Ammunition til Vladivostok alt, hvad Banen kan fragte, og i det heftede gøres der alt for at byde Japanerne den stærkt mulige Modstand.

Stillingen, hvor de to fjendtlige Hære ligger overfor hverandre er ellers uafvendelig uforandret. Der fortalles om enkelte Stærkmydler og Forspioneringer, ligeaa om uderst dovne Refugneringer, som japanerne „scouts“ har foretaget. Men endnu ingen Træfning af større Omfang.

Det er dog vanskeligt at danne sig nogen bestemt Mening om, hvad Japanernes ny Bevægelse betyder. Det er ingenlunde at stole paa, at Vladivostok er Maalet for den. Omama har vist, at han kan signalisere i St for at faa Anledning til at slaa saa meget eftertrykkeligere i Vest.

Jugen Sport „Memorial Day“.

Begge Grene af Nebrasas Legislatur har vedtaget en Lov, som paabyder, at „Memorial Day“ skal fejres uden Forskyndelse ved Sports faasom Boldspil og Hæstevæddelse. Man mener, at Guvernør Micken, der er en gammel Soldat, nok vil fæntionere Lovens ved sin Underkræft.

Nebrasas Senat frikendt.

Det er Undersøgelseskomiteens Rapport. Ingen af Senatorerne var indblandet i det antydede Forsøg af Douglas Countys Embedsmænd paa at „ruffe the biennial bill“ igennem i Senatets nylig afholdte Session. Rapporten, der meddeles Vidnesforhæret, siger, at Komiteen har fundet, at Douglas County Embedsmænd har forsøgt at rejse et Fond, men ingen af Senatets Medlemmer har været interesseret dertil.

Russiske Præster vækker Opsigt.

Kræver Afstillelse af Kirke og Stat.

En Artikel, som har været offentlig i St. Petersburgs Bispedømmes halvt officielle Organ, „Church Messenger“, har vakt stor Opsigt. Dokumentet fremstiller levende Medlemmer af Klerikets Anstuelser angaaende Spørgsmaalet om at adstille Kirke og Stat.

Artiklen resonerer som saa, at Kirken burde være fri for al Forbindelighed til Staten for bedre ubemmet at kunne fortsætte sit Arbejde. Den forlanger Sammentalelsen af et almindeligt Kirkekoncil for at overveje Midler til det attraaede Maals Opnaaelse. Offentliggørelsen har fremtalt og udbredt Diskussion, og der tales om, at Synoden har besluttet at henstille til Gæren at sammentale et saadant Kirkekoncil.

Spørgsmaalet har levende Interesse i denne Tid paa Grund af det nære Forhold mellem Kirken og det politiske Samfund. At det preses saa stærkt paa en Tid, da Rusland er saa almindeligt oprørt, anses for meget betegnende.

Man mener, at Bevægelsen er begyndt til en Gruppe af St. Petersburgs Kleriker, men tillige, at Præsidenten har et vist indflydelse til at slutte sig til den.

Dobbeltmord og Selvmord.

Fra det danske Settlement omkring „Poplar“, ca. 8. Mil vest for Kribubon, Ia. berettes følgende uderst færgelige Historie i „World Herald“ i Søndags.

En Farmer ved Navn Mike Nelson (Mittel Nielsen?) fød sine to Døtre — 13 og 10 Aar — i Fredags Aften, og Lørdag Morgen fød han sig selv. Angaaende hans Omstændigheder og Karsagen til den stræfkelige og færgelige Handling fortalles der videre:

Nelson var 55 Aar. Hans første Kone var død. I det han sølte sig uistand til selv at opdrage sine to Døtre, giftede han sig igen, men sidste Ugtestab var uheldig. Han trattedes med Konen angaaende Børnene. Saa forlod hun ham, og han saa sit hjem brudt op paan. Fra den Tid af havde han gaet og grubleret over sit Bøvær. Siden hans anden Kone forlod ham, havde de to Smaapiger forsøgt at holde Hus for ham og lavede hans Mand. Det blev naturligvis ikke, som det stulde, og i den senere Tid havde han klaget til Naboerne over sin tunge Stæbne. Saa endte det som fortalt. I Fredags Aften hørte Naboerne Geværstøt, men tænkte ikke videre derover.

Nelsen var i sin Tid en dygtig og velstaaende Farmer, men det var gaet noget tilbage for ham. Ubover forbigaaende Stænd havde Naboerne ikke mærket, at han var stem ved Børnene, saa det synes, som han har dræbt dem, for at de ikke stulde overleve ham. Det siges, at han ikke engang har en Slægtning til at arve ham.

En Farm for fattige.

Frelsesbæren i Chicago har arrangeret for Købet af en Farm til \$25,000 i Nærheden af Wien Glen Ellyn, hvor de vil oprette en Commercet Koloni for fattige Børn fra Wien. Det siges, at det er Rigmænd, der lægger Pengene til, men Kolonien og Farmen skal styres af Frelsesbæren.

En Farm for fattige.

Frelsesbæren i Chicago har arrangeret for Købet af en Farm til \$25,000 i Nærheden af Wien Glen Ellyn, hvor de vil oprette en Commercet Koloni for fattige Børn fra Wien. Det siges, at det er Rigmænd, der lægger Pengene til, men Kolonien og Farmen skal styres af Frelsesbæren.

Ogsaa en Eksplosion.

En frygtelig Accident i en Saloon i Omaha.

En Mand dræbes og tre faares.

Følgende fortalles fra Omaha i Lørdags:

Fredag Eftermiddag fete der en frygtelig Eksplosion i Levis Saloon paa 11. Str. og Capital Ave., hvorved een Mand snerberedes, tre faarede alvorligt, og Saloonens Indre blev ødelagt.

Arthur Butler, en rejsende Fotografist, var i Færd med at tage „Flashlight“ Billede af Saloonens Indre, da Eksplosionen i hans Vestlomme af nogen utendt Karsag fangede og beredte en Eksplosion, som hørtes en hel „Block“.

Butler tasteres med Saloonens Væg, og da Røgen klarede af, saas det, at den uheldige var blest næsten døds over, Bryst og Mave var revet ud, og hans højre Arm var brækket i Smaaafstykker.

En Telephon-Arbejder W.J. Murray holdt paa at reparere en Ledning i Saloonen, da Eksplosionen fete. Han blev nedstøvet ved Eksplosionens Træk og fik flere Fænger og Brandsaar. Der toges 11 Glasstumper ud af hans Hænder og Tindinger, og hans Ansigt var frygtelig tilrebt.

En Forening, som tilhører, tog sig af ham og førte ham til et Hospital. Et Par andre blev ogsaa faarede. Saloonens Indre blev ruineret, Vinbuer, Spejle og andre Glasvarer knustes. Kloften var sløbet paa 3.11. det bestemte Klokket, da Eksplosionen indtraf.

Butler var fra Grand Rapids, Michigan og var kommen til Omaha samme Dag og havde allerede taget flere Billede, da han kom ind i Levis Saloon og vilde tage et Billede. Levis vilde ikke have ham til det; men da Butler fortskred, at det intet stulde være, fik han Lov at gøre Forberedelser. Da han fik sit „Camera“ klisset an, ræve han Pulver og noget Fluidum, som havde i en Flaske, sammen og sat en Fyrtætte til det. Flasken stak han i højre Vestlomme. Eksplosionen paafulgte. Hverten Fotografist eller Forhandlere af „Kodak supply“ kan forklare Eksplosionens Karsag.

En Fare for Menneskeslægten.

Fra London medes, at Spørgsmaalet om Mødres æftagende Evne til selv at opamme deres Børn blev diskutert fornylig ved en Konference i „family institute“, og det vakte Engstelse blandt Lager og Sociologer.

Profesfor Burge var kommen til den Slutning, at Formindskelsen af Evnen til at opføre Børn er almindelig over alt i det civiliserede Europa.

En anden fremtraedende angaaende Karsagen til den iagttagne Slæpelse ikke kunde søges i Ernæringen. Baa-be havde det vist sig, at halvt forfuldede Mødre havde ernæret deres Børn godt, og de bedste ernærede Mødre ernærede deres Børn daarlige. Den høje, sunde, atletiske Matrone af den bedre Klasse fejler mærkbart i den Retning. Man kunde næsten foresøge Forbindelsen mellem den moderne Kvinde og forberede hvide Kaar og Aftagelsen af den vigtige Evne til at ernære hendes Børn. Dog forelaa der ingen Statistik i saa Henseende.

Tilfældt paapeges det saa, at det maatte er Naturens Protest i de overbefolkede Bør. I det hele taget — uden at man kan paavise nogen bestemt Karsag — peges der paa den unaturlige, forfærdelige og Karsagen til, at Evnen til at ernære Børn er i saa stærkt Aftagende.

Kidnapping.

Store Børn med i Spillet.

Fra Denver, Colo., kommer den Nyhed, at 2 Børn, henholdsvis 5 og 11 Aar, Døtre af Dr. William Hartigan, er bleven „kidnapped“ i Morgantown, W. Virginia og bragt til Denver. Der forudsiges retslig Kamp om, hvem der skal beholde og opdrage Børnene, da der er store Børn med i Spillet. Faderen er bestemt paa at flette sig dem; men Slægtninge af deres afbøde Møder er lige saa bestemte paa, at de skal tages fra Faderen. En Ejenbom, der værdsattes til \$500,000 er Stridobjekt. De smaa Piger, som blev listet bort fra deres Fæder, har jo Del i Ejenbommen. Det er anden Gang, disse Børn er „kidnapped“ fra deres Fæder.

Her ser vi, at Pengen kan være en Ulykke ogsaa for de umyndige.

En dyr Nysen.

Kunlig Nysen er en Spøg, som Thomas Caldwell, en Maler i Kansas City, har drevet, siden han var Dreng. Han gjorde det saa godt fornellig, i en Konvention i Wien, at han maa tilbringe 20 Dage i Bøns Arbejdshus derfor.

Som den ene Taler efter den anden naaede Altmassen i sin Tale, nyttede Caldwell saa eftertrykkelig, at det mærkedes i ethvert Hjærne af Sælen. Alle i Nærheden lo, og Taleren blev forlegen, men hans Nysen var saa fortræffelig efterlynet, at han først opbagedes efter lyvende Gang. Saa blev han anklaget for Frelsesforstyrrelse og arresteret.

Oversfor Dommeren erklærede Caldwell: „Jeg tom for at høre Major Warner. Jeg blev træt af at høre de andre Talere og tænkte jeg vilde prøve, om jeg ikke kunde paastaa Tingene lidt. Og alle lo, naar jeg nyttede, saa jeg blev ved. Nu er jeg træt af, at jeg gjorde det. Jeg aagtede ikke at fremtænde Forskyndelse“. Han maatte alligevel betale for sin Spøg.

Vilde Børn, fundne i Stoven.

Fra Appleton, Wis. fortalles om otte Børn, som er fundet i Stoven, og hvis Opførelse og Udseende mere lignede vilde Dyr end Menneskers. De er anbragt i Childrens Receiving Home“ i denne By.

Stakkerne, der ubentvivl er Bredre og Søstre i Alder fra omkring 3 til 16 Aar, opbagedes i en straa-takt Hytte i den tykke Stov i Nærheden af Tigerton, Wis. af en Jæger, der var faret vild i Stoven. En af ovennævnte Hjems Truffes, Ken. Fred Brayton, fandt dem saa efter længere Søgning og førte dem til Hjemmet.

Børnene antages at være af thyl Herkomst, men kan ikke tale et Ord af noget kendt Sprog, hverten Engelsk. Thyl, Polk eller noget andet Sprog, der tales i Wisconsin. De synes dog at kunne gøre sig forstaaelige for hverandre.

Da de fandtes i deres lille Hjem i Stoven, saa de sammendrøbene i et Hjærne af den røde Hytte. En Dyrne visknet Graes og Blæde var deres Seng.

Mænd, som færet i Stoven, fortæller, at der for saa Aar siden saas en vild eller vanvittig Mand i samme Ggn, men ingen kunde komme ham nær.

Man antager nu, at det var Faderen til de 8 Børn, som er bleven redede.

Børnene vil blive holdt i Hjemmet, indtil de faar en Del Opdragelse, og siden agtes de anbragte i private thyle Familier.

Atter en Minenlykke.

Omkring 40 Mennesker dræbte.

Fra Zigler, Ills. berettes til Morgen i Dag om en frygtelig Eksplosion i Gaar i Josef Leiters Mine. Mellem 35 og 45 Arbejdere var i Minen, da Eksplosionen fete, og de blev levende begravede. Eksplosionen siges at hidrøre fra Gas, der havde samlet sig i Søndags, da Minen havde staaet stille.

Der blev straks sat et Redningsarbejde i Gang, og saa gentager den gamle Historie sig: De, som ikke er bleven dræbte ørette af Eksplosionens Stød, er tvaalet af Gas. Til i Aftes Kl. 10 var der bragt 15 ud, og af disse var 3 i Live men dødelig faarede. Antallet af døde sættes til 34 og 8 faarede, nogle dødeligt.

Kaste Fragtpriiser.

Fragtpriiserne for de forskellige Kornforter har været svævende siden sidst paa Aaret paa Grund af Nedfættelse af Priserne til Guldhavne. Siden Ratten mellem sidst Lørdag og Søndag Kl. 12 vil følgende faste Fragtpriiser gælde fra Omaha og Kansas City til Chicago — 11 Cents for Majs og 1 Cent pr. 100 Pund mere for Hvede. Til St. Louis er det 3 Cents mindre for de to nævnte Stæder end til Chicago. Fragten til Gulfsen er 7 Cents højere end til Chicago fra Omaha og 6 Cents højere fra Kansas City. Til Savannah paa Atlanterhavskysten er Prisen 3 Cents over Prisen til Gulfhavne. Denne nye Prisbestemmelse anses for at være meget rimelig.

Korsfælligt om vort Lands Repræsentanter.

Om Minister Swenson fra Minnesota, som siden 1897 har tjent som Forenede Staters Minister i København, men nu er bleven afløst af Thomas J. O'Brien fra Michigan, fortæller Bladene, hvor gensidig herteligg hans Afsted i København var. Han var blevet baade agtet og afholdt i Danmarks Hovedstad, og han fra sin Side var kommen til at elske Livet der og den danske Natur.

Udtaa om Ambassadør Choates Afsted i London har Bladene noget stort at fortælle. Det er dog tilkomende.

Til Fredag den 5. Maj har Londons Lord Mayor ordnet en Farvel-Banket, hvortil en hel lang Liste af Statsmænd og Diplomater har faaet Indbydelse. Her er det hjertelige mere i Baggrunden, og det store stats- og standsmæssige træder frem.

Med Minister Bowen i Venezuela forholder det sig noget anderledes. Der tales og skrives i disse Dage om hans Fald og Forskyndelse. Præsident Castro rofer Præsident Roosevelt og hans Politit overfor de mindre Republikker i Spanne Ord, men klager over Minister Bowen. Præsidenten har ogsaa udladt sig med at ville slutte ham til en anden diplomatisk Post. Men Bowen har udtalt sit Dnsle om at forblive i Caracas, indtil det forviklede Forhold er ordnet. Dog forlyder det, at Præsidenten ikke billiger hans Politit og har i Sindet at afstøbe ham, men for Fredens Skyld flytte ham til en anden Post.

Med det samme kan det meddeles, at Venezuela Høstet har dømt det franske Skibkompani til at have sin Koncession forbrudt, idet det har

Bøger for Paaske

Passionsdigt.

Indhold: Palmesøndag. — Langfredag. — Paa Dombufets Altan. — Ved Graven. — Paafestmorgen. Et dejligt Digt i fint Omflag 10c.

Ecce Homo

(Se hvilket Menneske.) En Sangtreds om Kristi Lidelse, af Biskop Thomas Kingo. Samlet og udgivet af Pastor J. M. Hansen, Chicago, Ill. Indbunden 20c.

Under Graner og Palmer.

Kristelige Fortællinger: Grøn Paaske, m. fl. Smukt indb. 60c.

Fra Betlehem til Golgata.

Vor Herre og Frelser Jesu Kristi Liv efter de 4 Evangelier, med Billeder af Bernhard Blochhoff, og en Cyclus Digte af Christian Richardt. Elegante indbunden i Pragtbind, 167 store Sider 10 bh 13 Sommer. Dette Pragtværk er nebst fra \$5.40 til \$3.00.

Danish Publishing House, Blair, Nebr.

...Konfirmation...

Under Faderhaand.

En ny Bog „Under Faderhaand“ og „Et Haandslag“ begge i et Bind. Indbunden i et pænt komponeret Bind. Bogen er trykt paa det fineste Glanspapir, 128 Sider.

Indhold: Ved en Konfirmation, Konfirmationsbøgen, Rig, Gamle Konfirmationsbøgen, Rig, Gamle Grefkes Trøst, Daabstjortelsen, Den Kæmpe Haand, Bag Himlens gylne Rande, To Kongedøje, Faders Fortælling, Drag ud, Kun en Øbektive, Ven, Et Haandslag, Vær fremodig og stærk, Ved Stoppestedet, Konfirmationsstræet, Hold fast, Guds Naades Børb, Kom og se, Røsten et Eventyr, Unge Ven, Den første Tjeneste, Guds Fred.

Denne nye Bog anbefales af Den Kirkelige Forening for den indre Mission i Danmark og er en af de bedste paasende Bøger som Gæde til Konfirmander. Pris 40 Cents.

Cil Konfirmanden.

Af Janny Luxen, med Forord af Past. J. Cteen. 3 Omflag 40 Cents. Indb. 80 Cents. Af Forordet fremfættles: „... Bogens Indhold er sundt og faldt det byder et varmt og indtrængende Formaningssord og mangt et godt Raad fra en af „de stille i Landet“, der med den ældres Erfaring taler med Selvspejlsens Myndighed og tillige i Kærlighedens Fortaalte af de Fæder og Frisfættler, der ligger foran de unge, der skal begynde deres Livs Kamp“.

DANISH PUBLISHING HOUSE.

111 BLAIR, NEBR 111

Very Low Rates to St. Louis,

Mo., via the North-Western Line. Excursion tickets will be sold on May 13 to 22, inclusive, limited to return until May 24, inclusive, on account of National Baptist Anniversaries. Apply to agents Chicago & North-Western R'y.

Very Low Excursion Rates to San Francisco and Los Angeles

Via the North-Western Line, will be in effect from all stations April 10 to 14, inclusive, with favorable return limits, on account of Meeting Woodmen of the World. For rates, tickets, etc., apply to agents Chicago & N-W. R'y.

unbladt at opfylde de stillede Billaar.

Paa den anden Side underkender Retten Regeringens Krav paa Statsbesættning.